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1. Úvodné slovo starostu obce        

Výročná správa poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na dosiahnuté výsledky obce. 

Individuálna výročná správa za rok 2021 je zostavená na základe výsledkov ekonomických ukazovateľov 

počas celého roka 2021. Obec bola vyhodnotená Národným informačným strediskom Slovenskej republiky 

ako obec s predpokladom stabilného rozvoja. Obci bola udelená pečať rozvoja obci a miest. 

Touto cestou ďakujem Obecnému zastupiteľstvu, pracovníkom obce, aktivačným pracovníkom a občanom 

za vykonanú prácu pri vytváraní podmienok pre spokojnejší a krajší život občanov v našej obci. 

 

2. Identifika čné údaje obce 

Názov: Obec Marhaň 

Sídlo:  Marhaň č.36 

IČO:  00322377 

Štatutárny orgán obce:  starosta obce 

Telefón: 054/7393222, 0903739322 

Mail:  obecmarhan@azet.sk 

Webová stránka: http://www.obecmarhan.sk/ 

 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:  Jozef Kuziak 

Zástupca starostu obce:  Mária Waksmanská 

Hlavný kontrolór obce:  Mgr. Jozef Kozák 

Obecné zastupiteľstvo: Mária Waksmanská, Mgr. Peter Motyl’, Vladislav Šamko, Milan Gdovin, Ondrej 

Džalaj, Roman Prusák, Jan Šoltýs. 
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Komisie:  

Komisia pre verejný poriadok a životné prostredie: Milan Gdovin, Roman Prusák, Ján Šoltýs, František 

Šesták 

Komisia pre kultúru a šport: Ján Šoltýs, Ondrej Džalaj, Milan Gdovin, Mária Waksmanská Komisia na 

ochranu verejného záujmu: Milan Gdovin, Vladislav Šamko, Jan Šoltýs 

 

Obecný úrad: 

Monika Knišová: účtovníctvo, pokladňa, projekty  

Helena Harčariková: dane a poplatky, knižnica  

Daniela Lamancová: matrika 

Mgr. Lucia Fečová, Dávid Dzuruš:  Terénna sociálna práca a terénna práca 

Ján Zbilý, Peter Zbilý, Jaroslav Peta, Ernest Šamko: Miestna občianska poriadková služba 

 

Rozpočtové organizácie obce : 

Zakladná  škola  Marhaň, Marhaň č. 115, Ing. Monika Vojteková — štatutár ,  

základná činnost’: vzdelávacia, 

IČO: 37873750 , tel.: 054/7393249, 

mail: zsmarhan@gmail.com 

Galéria a múzeum ľudového umenia v Marhani, Marhaň 65 

IČO: 42379750 

základná činnosť: Cieľavedome a systematicky zhromažďovať, odborne spracovávať, ochraňovať, dokumentovať, 

sprístupňovať a kultúrno-výchovne využívať diela ľudového umenia obce Marhaň a blízkeho okolia. 

 

Príspevkové organizácie obce:  

Obecné kultúrne stredisko obce Marhaň, Marhaň 65 

IČO: 42379768 

základná činnosť: Rozvíjať kultúrno-výchovnú činnosť. Vytvárať podmienky pre záujmové vzdelávanie 
občanov. Podporovať kultúrne aktivity občanov. Organizovať kultúrno-spoločenský život v obci. 
Koordinovať kultúrno-záujmovú činnosť v prospech obce v spoločenských organizáciách a školách na 
území obce. 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

základnou úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov. 
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Vízie obce: 

Plán PHSR 2014-2022, rozvoj bývania, životné prostredie. 

Ciele obce: 

Plán PHSR 2014-2022, zabezpečiť občanom spokojný a bezpečný život v čistom prostredí, bývanie. 
 
 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou 

osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Leží v Nízkych Beskydách 

Susedné mestá a obce : Giraltovce, Lascov, Brezov, Harhaj, Vyšný Kručov 

Celková rozloha obce : 1039 ha 

Nadmorská výška : 180m - 420 m. n. m. 

Zemepisné súradnice obce: 49° 10’08’ S 21° 26 59 V 

Obec Marhaň leží v južnej časti Nízkych Beskýd, celku Ondavská vrchovina, v doline Tople. Stred obce ma 

nadmorskú výšku 195 m. n. m., nadmorská výška chotára je v rozmedzí 180- 420m.n.m. V rámci územno-

správneho členenia SR je súčasťou Prešovského samosprávneho kraja a okresu Bardejov. Obec sa 

rozprestiera na rozlohe 1039 hektárov. Mierne zvlnený povrch chotára obce Marhaň tvoria fIyšové vrstvy, 

štvrtohorné náplavy Tople a svahové hliny. Stred obce krášlia tri rybníky, ktoré patria Slovenskému 

rybárskemu zväzu a slúžia nielen na rekreačné účely, ale aj na chov rýb. 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 91,64 obyv./ km2, 969 obyvateľov 

Národnostná štruktúra : Slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: rímskokatolícke, evanjelického a.v. , gréckokatolícke 

Vývoj počtu obyvateľov :  

narodilo sa 13 detí,  

zomrelo 11 osôb,  

prisťahovalo 10 občanov,  

odsťahovalo 6 občanov. 
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5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :  9,32% 

Nezamestnanosť v okrese : 11,71% 

Vývoj nezamestnanosti : : klesá 
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5.4 Symboly obce 

Erb obce :  

 

Vlajka obce : 

 

 

 

Pečať obce :  

 

5.5 Logo obce 

 

 

5.6 História obce  

Obec Marhaň bola založená v historickom stredoveku. Na konci 9.stor. prišli na Uhorsku dolnú zem bojovní 
Maďari a vytlačili Slovanov do Karpatských hôr. Pravdepodobne sa tak dostali naši predkovia na dnešné 
územie a založili aj obec Marhaň na konci 13.storočia a na to je aj písomný dokaz, ktorý uvádza Alexander 
Tóth vo svojom monografickom diele. Od polovice 15.do konca 16.stor. postupne panstvo patrilo 
niekoľkým šľachticom. Dlhé obdobie bol majiteľom obce rod. Dessewffyovcov. V r. 1899 predal Pavel 
Dessewffy celé svoje marhaňské panstvo kniežaťu Janovi Hohentohe. Tak sa na konci storočia skončilo 183 
ročné poddanstvo zemianskej rodiny. 
 

5.7 Pamiatky  

Kaštieľ rod. Dessewffy - začiatok 19.stor. 
Hrobka rod. Dessewffy 
Evanjelický a. v. kostol rok. 1803-1807/ 1821 
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5.8 Významné osobnosti obce 

Aristit Dessewffy - v r. 1848 honvédskym generálom, v r. 1849 popravený v Arade  
Ján Nagajda - básnik 
Ing. Martin Michalko – brigádny generál ozbrojených síl SR 
 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola – počet žiakov 245 

- Materská škola – 33 detí 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola Bardejov vysunuté pracovisko ZÚŠ pri ZŠ Marhaň 

- Voľnočasové krúžky pri ZŠ Marhaň 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na : 

zvýšenie vzdelanostnej úrovne. 

 

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Poliklinika n.o. Giraltovce 

- Nemocnica s poliklinikou Bardejov 

- Lekár  štátny, súkromný  - Giraltovce, Bardejov 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude 

orientovať na : zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje obec svojím občanom cez domovy sociálnych služieb a stacionáre 

v okresnom meste Bardejov, Svidník a v meste Giraltovce. 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Folklórna skupina Marhančan, Obecný futbalový klub 

- Základná umelecká škola pri ZŠ Marhaň 

- Galéria a múzeum ľudového umenia 

       V obci vyvíja činnosť aj Jednota dôchodcov Slovenska. Kultúrne podujatia sa organizujú v Obecnom 

kultúrnom stredisku Kaštieli, KSB Obci Marhaň. 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude 

orientovať na : zvýšenie kultúrnej a spoločenskej úrovne obyvateľov. 
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6.5. Doprava  

Obec je prístupná pomocou cestných komunikácií a vlastní pomerne dlhú sieť obecných miestnych 
komunikácií. Dopravné spojenie so širším okolím predstavuje prímestská autobusová doprava, ktorú 
zabezpečuje SAD Prešov a.s.. V obci je zriadených niekoľko zastávok autobusov. Zastávky autobusov sú 
vybavené čakárňami so sedením, ktoré v roku 2021 prešli aj kompletnou rekonštrukciou. 
Obec má vo vlastníctve dlhú sieť miestnych komunikácií. Nepriaznivé miestne klimatické a morfologické 
podmienky zvyšujú finančnú náročnosť opráv a údržby miestnych ciest, preto aj v roku 2021 prebiehali 
opravy miestnych komunikácií v obci. 
 

6.6. Územné plánovanie 

Obec Marhaň má vypracovaný územný plán obce. Bol spracovaný v zmysle platnej legislatívy a metodiky 
a bol schválený Zastupiteľstvom obce Marhaň uznesením č. 26/2011 dňa 24.11.2011.  
Dôvody obstarania nového územného plánu: 
• pre obec, ktorá sa nachádza mimo hlavných rozvojových osí, je potrebné navrhnúť komplexné riešenie 
koncepcie územného rozvoja na nasledujúcich 15 rokov 
• rozvojové zámery obce zosúladiť s nadradenou územnoplánovacou dokumentáciou a rešpektovať 
verejnoprospešné stavby spojené s realizáciou záväzných regulatívov ÚPN VÚC Prešovského kraja 
• rešpektovať rieku Topľa ako navrhované územie európskeho významu v etape B (SKUEV0757), na ktoré 
sa zatiaľ nevzťahuje osobitná územná ochrana. 
Hlavné ciele riešenia rozvoja územia 
• navrhnúť komplexný územný rozvoj obce na obdobie 15 rokov 
• rešpektovať nadradenú dokumentáciu Územný plán veľkého územného celku Prešovského kraja v platnom 
znení, vrátane záväzných regulatívov, ktoré majú dopad na katastrálne územie obce 
• v návrhu koncepcie územného rozvoja obce zohľadniť funkciu, ktorú má obec v štruktúre osídlenia 
• prioritne riešiť existujúce územnotechnické a environmentálne problémy v území identifikované 
v prieskumoch a rozboroch 
• územným plánom vytvoriť predpoklady pre zabezpečenie trvalého súladu všetkých činností na území obce 
s osobitným zreteľom na starostlivosť o životné prostredie, dosiahnutie ekologickej rovnováhy a 
zabezpečenie 
jej trvalo udržateľného rozvoja (šetrné využívanie prírodných zdrojov a zachovanie prírodných a kultúrnych 
hodnôt) 
• navrhnúť regulatívy a limity funkčného a priestorového usporiadania obce, územno-technické podmienky 
umiestňovania stavieb na navrhovaných plochách, verejné dopravné a technické vybavenie a prvky 
územného systému ekologickej stability 
• obsah a rozsah dokumentácie ÚPN obce spracovať v podrobnosti riešenia v zmysle Vyhlášky MŽP 
č.55/2001 o ÚPP a ÚPD. 
 

6.7.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- ORAGRO – V s.r.o. Oravské Veselé 

- KOMFOS Prešov – CBA potraviny 

- STAVEBNINY A – Ján Antolík 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- ORAGRO – V s.r.o. Oravské Veselé 
- Súkromne hospodariaci roľníci 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na : zvyšovanie životnej úrovne obyvateľov. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 
obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 
rozpočet ako  schodkový. 
Rozpočet obce na rok 2021 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2020  uznesením č. 38/2020 
Zmeny rozpočtu: 

- prvá  zmena  schválená dňa 30.06.2021 uznesením č. 17/2021 
- druhá zmena schválená dňa 24.09.2021 uznesením č. 36/2021 

 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 v EUR  

 Schválený  rozpočet 
2021 

Schválený rozpočet 
po poslednej úprave 

2021 
Skutočnosť 2021 % 

     

     

Príjmy celkom z toho: 1 639 418,00  1 533 392,00  1 537 040,21  100,24  

Bežné príjmy 1 221 730,00 1 374 231,00 1 370 285,22 99,71  

Kapitálové príjmy 357 519,00 14 280,00 15 280,00 107,00  

Finančné príjmy 40 729,00 128 790,00 128 729,90 99,95  

Príjmy RO  ZŠ bežné 19 440,00 16 072,00 22 725,71 141,40  

Príjmy RO  ZŠ  finančné operácie 0,00 19,00 19,38 0,00  

Príjmy RO s právnou subjektivitou Galéria 0,00  0,00  0,00  0,00  

Výdavky celkom z toho: 1 639 418,00  1 391 101,00  1 412 262,79  101,52  

Bežné výdavky 418 342,00 452 982,00 460 368,88 101,63  

Kapitálové výdavky 432 290,00 97 696,00 106 263,17 108,77  

Finančné výdavky 9 250,00 19 915,00 21 065,11 105,78  

Výdavky RO s právnou subjektivitou ZŠ 779 526,00 820 498,00 824 269,83 100,46  

Kapitálové výdavky RO - ZŠ 0,00 0,00 0,00 0,00  

Výdavky RO s právnou subjektivitou Galéria 10,00 10,00 295,80 2 958,00  

Rozpočet  obce 0,00  142 291,00  124 777,42  87,69  

 

V roku 2021 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

Názov 

Čerpanie  rozdiel 

2020 2021 2021-2020 

bežné príjmy       

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 381 328,25 410 081,21 28 752,96 

Z pozemkov 11 676,35 11 219,82 -456,53 

Zo stavieb 5 145,33 4 459,96 -685,37 

Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 51,78 48,96 -2,82 

Za psa 455,00 445,00 -10,00 

Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 9 556,00 9 307,00 -249,00 
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Z prenajatých pozemkov 30,00 30,00 0,00 

Z prenajatých bytov 1 128,00 1 128,00 0,00 

Z prenajatých nebytových priestorov 3 130,00 445,00 -2 685,00 

Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, tech 340,19 117,00 -223,19 

Správne poplatky 0,00 0,00 0,00 

Ostatné poplatky - správne 1 566,00 1 683,00 117,00 

Za porušenie predpisov 0,00 20,00 20,00 

Energia 410,00 220,00 -190,00 

Miestný rozhlas 416,00 272,00 -144,00 

Cintorínsky poplatok 20,00 23,00 3,00 

Kopírovanie 6,70 2,50 -4,20 

Nádoby na TDO 94,00 150,00 56,00 

Za jasle, materské školy 600,00 765,00 165,00 

Za stravné 2 483,72 4 107,71 1 623,99 

Z vkladov 0,00 0,00 0,00 

Z náhrad z poistného plnenia 0,00 276,45 276,45 

Z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier 266,34 232,37 -33,97 

Z dobropisov 383,82 4 109,10 3 725,28 

Vratky 100,00 0,00 -100,00 

Vratky - Motyčka 874,85 0,00 -874,85 

Vratky ZP 31,50 0,00 -31,50 

Z refundácie 0,00 43,00 43,00 
 

- v kapitálovom rozpočte:  

- dotácia na územný plán vo výške 14 280,00 € 

- vo finančných operáciách:  

- prijatý bankový úver vo výške 55 000,00 EUR 

 

V roku 2021 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- navýšenie miezd a odvodov, nárast cien 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 
  

Bežné príjmy spolu 1 393 010,93 

z toho : bežné príjmy obce  1 370 285,22 

bežné príjmy RO 22 725,71 

  

Bežné výdavky spolu 1 284 934,51 

z toho : bežné výdavky obce  460 368,88 

bežné výdavky RO 824 269,83 

bežné výdavky RO Galéria 295,80 
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Bežný rozpočet 108 076,42 

  

Kapitálové príjmy spolu 15 280,00 

z toho : kapitálové príjmy obce  15 280,00 

kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 106 263,17 

z toho : kapitálové výdavky obce  106 263,17 

kapitálové výdavky RO ZŠ 0,00 

Kapitálový rozpočet  -90 983,17 

  

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 17 093,25 

Vylúčenie z prebytku  116 755,55 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -99 662,30 

Príjmy z finančných operácií 128 729,90 

Príjmy z finančných operácií ZŠ 19,38 

Výdavky z finančných operácií 21 065,11 

Rozdiel finančných operácií 107 684,17 
Príjmy spolu  1 537 040,21 

Výdavky spolu 1 412 262,79 

Hospodárenie obce  124 777,42 

Vylúčenie z prebytku 116 755,55 
vylúčenie zabezpeky VO 15 991,42 

Upravené hospodárenie obce -7 969,55 

Schodok rozpočtu v sume 99 662,30 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný z  návratných zdrojov financovania a z finančných 
operácií. 

 
Na základe uvedených skutočností obec nevytvára za rok 2021 rezervný fond. 

 
 
7.3 Rozpočet na roky 2022 - 2024 v EUR  

  Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Rozpočet   Rozpočet Rozpočet 

na rok 2022  na rok 2023  na rok 2024 

Príjmy celkom 1 537 307,06  1 678 759,00  1 208 812,00  1 209 371,00  

z toho :         

Bežné príjmy obec 1 370 285,22 1 220 882,00 1 184 742,00 1 185 301,00 

Kapitálové príjmy obec 15 280,00 385 515,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy obec 128 729,90 48 292,00 0,00 0,00 

Príjmy RO  ZŠ bežné 22 725,71 24 070,00 24 070,00 24 070,00 

Príjmy RO  ZŠ  finančné operácie 19,38 0,00 0,00 0,00 
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Príjmy RO s právnou subjektivitou Galéria 0,00  0,00 0,00 0,00 
Príjmy príspevkovej organizácie OKS 266,85  0,00 0,00 0,00 

  
   Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Rozpočet   Rozpočet Rozpočet 

na rok 2022  na rok 2023  na rok 2024 

Výdavky celkom 1 412 484,64  1 678 759,00  1 190 338,00  1 196 598,00  

z toho :         

Bežné výdavky 460 368,88 396 149,00 343 528,00 344 528,00 

Kapitálové výdavky 106 263,17 435 800,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 21 065,11 22 464,00 22 464,00 27 724,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou ZŠ 824 269,83 824 346,00 824 346,00 824 346,00 

Kapitálové výdavky RO - ZŠ 0,00 0,00  0,00  0,00  

Výdavky RO s právnou subjektivitou 
Galéria 295,80 0,00  0,00  0,00  

Výdavky príspevkovej organizácie OKS 221,85 0,00  0,00  0,00  

          

 
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a 

konsolidovaný celok 

8.1 Majetok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov   
ZS  k  31.12.2021 v 

EUR 
KZ  k  31.12.2021 v 

EUR 

Majetok spolu 2 899 983,59  2 776 259,86  

Neobežný majetok spolu 2 825 617,51  2 637 107,31  

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 1 990,20  20 400,00  

Dlhodobý hmotný majetok 2 652 897,95  2 445 977,95  

Dlhodobý finančný majetok 170 729,36  170 729,36  

Obežný majetok spolu 74 049,02  138 648,69  

z toho :     

Zásoby 94,00  94,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 896,11  5 988,97  

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  11 110,46  8 875,02  

Finančné účty  54 948,45  123 050,70  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00  640,00  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  317,06  503,86  
 

b) za konsolidovaný celok  

Názov   
ZS  k  31.12.2021 v 

EUR 
KZ  k  31.12.2021 v 

EUR 

Majetok spolu 2 987 317,35  2 879 525,68  
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Neobežný majetok spolu 2 835 571,44  2 644 093,10  

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 1 990,20  20 400,00  

Dlhodobý hmotný majetok 2 662 851,88  2 452 963,74  

Dlhodobý finančný majetok 170 729,36  170 729,36  

Obežný majetok spolu 150 564,13  233 998,02  

z toho :     

Zásoby 94,00  94,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00  0,00  

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  11 110,46  8 875,02  

Finančné účty  139 359,67  224 389,00  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00  640,00  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  1 181,78  1 434,56  
 

8.2 Zdroje krytia v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
ZS  k  31.12.2021 v 

EUR 
KZ  k  31.12.2021 v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 899 983,60  2 776 259,86  

Vlastné imanie  631 971,16  621 500,42  

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  631 971,16  621 500,42  

Záväzky 214 499,41  302 253,49  

z toho :     

Rezervy  1 700,00  1 700,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 57 078,48  117 755,55  

Dlhodobé záväzky 20 047,43  36 139,87  

Krátkodobé záväzky 100 178,39  75 928,07  

Bankové úvery a výpomoci 35 495,11  70 730,00  

Časové rozlíšenie 2 053 513,03  1 852 505,95  
 
b) za konsolidovaný celok  

Názov 
ZS  k  31.12.2021 v 

EUR 
KZ  k  31.12.2021 v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 987 317,35  2 879 525,68  

Vlastné imanie  632 056,01  621 707,35  

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     
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Výsledok hospodárenia  632 056,01  621 707,35  

Záväzky 298 795,78  403 384,87  

z toho :     

Rezervy  1 700,00  1 700,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 57 078,48  117 755,55  

Dlhodobé záväzky 31 550,99  46 933,44  

Krátkodobé záväzky 172 971,20  166 265,88  

Bankové úvery a výpomoci 35 495,11  70 730,00  

Časové rozlíšenie 2 056 465,56  1 854 433,46  
   
Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

- prírastky obstaranie majetku, územný plán, hasičská zbrojnica, autobusové zastávky, chodníky 

V roku 2021 obec splatila  bankový úver na rekonštrukciu  chodníkov a verejného priestranstva 
vlastné prostriedky k projektu PPA 072PO01360006 . 
V roku 2021 obec prijala dlhodobý bankový úver na  krytie výdavkov súvisiacich s investičnými 
akciami v obci Marhaň v sume 35 000,00 € s úrokovou sadzbou pohyblivou, na základe uznesenia 
zastupiteľstva 22/2021 zo dňa 30.06.2021. 

 
8.3 Pohľadávky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 2021 
Pohľadávky do lehoty splatnosti  4 109,10  146,00  

Pohľadávky po lehote splatnosti  7 001,36  8 729,02  

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 2021 
Pohľadávky do lehoty splatnosti  4 109,10  146,00  

Pohľadávky po lehote splatnosti  7 001,36  8 729,02  

 
8.4 Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 2021 
Záväzky do lehoty splatnosti  120 225,82 112 067,94 

Záväzky po lehote splatnosti  0,00  0,00  

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 2021 
Záväzky do lehoty splatnosti  204 522,19  213 199,32  

Záväzky po lehote splatnosti  0,00  0,00  

 
 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- významný nárast pohľadávok z dôvodu nevybratia daní za komunálny odpad 

- významný nárast záväzkov – zvýšenie miezd 
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9. Hospodársky výsledok  za 2021 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2020 rok 2021 

Náklady 819 694,29  833 425,55  
50 – Spotrebované nákupy 54 101,88  56 525,56  
51 – Služby 78 381,42  61 997,04  
52 – Osobné náklady 289 038,25  300 315,08  
53 – Dane a  poplatky 328,88  256,54  
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3 633,68  10 300,44  
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 277 911,04  276 044,62  

56 – Finančné náklady 3 187,64  3 388,61  
57 – Mimoriadne náklady     
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 113 111,50  124 597,66  
59 – Dane z príjmov     
Výnosy 808 723,74  818 376,15  
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 3 936,42  5 215,21  
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00  0,00  
62 – Aktivácia 0,00  0,00  
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 411 335,74  439 204,98  
64 – Ostatné výnosy 4 824,30  2 065,00  
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 1 700,00  1 700,00  

66 – Finančné výnosy     
67 – Mimoriadne výnosy 0,00  276,45  
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO 
a PO zriadených obcou alebo VÚC 386 927,28  369 914,51  

Hospodársky výsledok 
-10 970,55  -15 049,40  

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

 

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume- 15 049,40 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: 

Nárast miezd a inflácia 

b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť Skutočnosť 

k 31.12.2020 rok 2021 

Náklady 1 502 036,18  1 575 169,30  
50 – Spotrebované nákupy 119 116,62  131 787,78  
51 – Služby 91 275,23  78 067,37  
52 – Osobné náklady 976 688,31  1 019 148,22  
53 – Dane a  poplatky 328,88  256,54  
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 7 873,08  23 658,88  
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55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 281 748,64  279 012,76  

56 – Finančné náklady 4 533,20  4 737,55  
57 – Mimoriadne náklady   0,00  
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 20 472,22  38 500,20  
59 – Dane z príjmov 0,00  0,00  
Výnosy 1 490 907,19  1 560 241,98  
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 11 048,27  19 753,39  
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00  0,00  
62 – Aktivácia 0,00  0,00  
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 411 335,74  439 204,98  
64 – Ostatné výnosy 5 759,02  10 282,53  
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 1 700,00  1 700,00  

66 – Finančné výnosy 0,00  0,00  
67 – Mimoriadne výnosy 0,00  276,45  
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO 
a PO zriadených obcou alebo VÚC 1 061 064,16  1 089 024,63  

Hospodársky výsledok 
-11 128,99  -14 927,32  /+ kladný HV, - záporný HV/ 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: 

Nárast miezd a inflácia 
 

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce 
 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec a rozpočtová prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ účelové určenie grantov a transférov suma prijatých prostriedkov v EUR 

MDaV MDaV územný plán 14 280,00 

ŠR MV   Dotácia havarijný stav ZŠ 75 900,00 

ŠR MV   Príjem matrika 7 506,85 

ŠR MV Decentralizácia 344,12 

ŠR MV  Rodinné prídavky 331,50 

ŠR MV   Štatistika - SODB 3 437,98 

ŠR MV   Dotácia ZŠ 592 252,00 

ŠR MV   Dotácia ZŠ digitálen technológie 1 000,00 

ŠR MV  Vzdelávacie poukazy 7 091,00 

ŠR MV  Asistent 36 576,00 

ŠR MV  Dopravné 7 290,84 

ŠR MV ZŠ digitálny koordinátor 3 375,00 

ÚPSVAR  Školské potreby - HN ZŠ 697,20 

ÚPSVAR  Stravne - ZŠ 11 254,90 

ÚPSVAR  Soc. znevýhodnené prostredie 3 900,00 

ŠR MV Lyžiarský výcvik, škola v prírode 3 998,00 

ŠR MV Dotácia MŠ - predškolák 4 143,00 
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ÚPSVAR  Stravne MŠ 1 028,20 

ŠR MV MV ochranné a dezinfekčné pr. 2 875,00 

MPC Projekt MPC 55 951,38 

ŠR MV MV ZŠ čítamé radi 800,00 

IMPA MV - TSP 22 071,62 

ÚPSVAR  ÚPSVAR §50j rozvoj zamestnanosti 602,96 

ÚPSVAR  Chránené dielne §56, 60 1 961,26 

IMPA MOPS 24 791,90 

MPC asistent MŠ 18 098,43 

ŠR MV MV Covid 32 420,00 

VÚC kultúra 1 000,00 

DPOSR bežné výdavky DPO 1 400,00 

      

    936 379,14 
 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 04/2015 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 
verejnoprospešný účel, na podporu podnikania a zamestnanosti. 
 
futbalový športový klub – bežné                       15 000,00 € 
evanjelická cirkev – farnosť Marhaň - bežné               500,00 € 
rímskokatolícka cirkev – farnosť Marhaň – bežné                500,00 € 
JDS – dôchodcovia – bežné                                                   500,00 € 
 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021: 
- Dokončenie rekonštrukcie požiarnej zbrojnice 
- Územný plán obce 
- Dokončenie rekonštrukcie šatní OFK Marhaň 

 
 
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
- Rekonštrukcia a modernizácia verejného priestranstva III. Etapa – výstavba a rekonštrukcia 

miestnych komunikácií, lávok, mostov, chodníkov a záchytných parkovísk 
- Výstavba šesťbytovej jednotky 
- Rekonštrukcia ústredného kúrenia v ZŠ Marhaň 
- Rekonštrukcia starej ZŠ na bytové jednotky 
- Rekonštrukcia objektu /starý obchod/ na zdravotné stredisko a lekáreň. 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa 

vyhotovuje výročná správa. 
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10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie žiadny súdny spor.  

 

 

Vypracoval:  Mihaliková, Knišová.                                           Schválil: Jozef Kuziak 

 

 

V Marhani dňa 06.09.2022 

 
 

 

  


